PROPOSIÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 1271 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Cria o auxílio/ajuda de custo mensal ao médico bolsista do Programa Médicos pelo Brasil (PMpB) nos termos da portaria GM/MS  n° 3.353, de 02 de dezembro de 2021”.

A Câmara Municipal de Romaria, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituído o auxílio/ajuda de custo mensal do valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) ao médico bolsista do Programa Médicos pelo Brasil (PMpB).

Art. 2° - Fica autorizado o reajuste dos valores, por decreto do executivo, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Programa Médicos pelo Brasil (PMpB).

Art. 3° - Fica autorizado ao chefe do Poder Executivo Municipal a promover por decreto as adequações necessárias ao PPA, LDO e LOA, para cumprir as disposições contidas na presente lei.

Art. 4° - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de janeiro de 2023.

Romaria - MG, 09 de março de 2023

_____________________________                                                               _______________________
GILBERTO TEODORO DA SILVA                                                                MÁRCIO DIANIN JORGE
                      Presidente                                                                                            Vice-Presidente

____________________________                                                                  _______________________
     GISÉLIA DE F. CARNEIRO                                                                          WASHINGTON NILO
                      1ª Secretária                                                                                           2º Secretário